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Kit eletrico de cilindro de tubagem

Pulverizador de relva Multi-Pro® WM de 2015 e posteriores
Modelo n°® 41245—N° de série 315000001 e superiores

TORO.

Manual do Operador

Introducao

Leia este manual cuidadosamente para saber como
utilizar e efetuar a manutengao do produto de forma
adequada. As informagdes incluidas neste manual
podem ajuda-lo, a si e a terceiros, a evitar ferimentos
pessoais e danos no produto. Apesar de a Toro
conceber e fabricar apenas produtos de elevada
seguranca, a utilizacdo correta e segura dos mesmos
€ da exclusiva responsabilidade do utilizador.

Contacte diretamente a Toro através do site
www.Toro.com para mais informacao sobre produtos
e acessorios, para obter o contacto de um distribuidor
ou registar o seu produto.

Sempre que necessitar de assisténcia, pecas
genuinas Toro ou informagdes adicionais, entre em
contacto com um servigo de assisténcia autorizado
ou com o servico de assisténcia Toro, indicando os
numeros de modelo e de série do produto. Figura 1
identifica a localizagdo dos niumeros de série e de
modelo do produto.
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Figura 1

1. Placa com os niumeros de modelo e de série

Modelo n°

N° de série

Nota: Este produto cumpre todas as diretivas
europeias relevantes. Para mais informagdes,
consulte a Declarag&o de incorporacao (DOI) no
verso desta publicagao.

© 2022—The Toro® Company
8111 Lyndale Avenue South

Bloomington, MN 55420 ceLs

Registe o seu produto em www.Toro.com.

Determine os lados direito e esquerdo da maquina a
partir da posi¢ao normal de utilizagao.

Importante: E necessaria fita Teflon® para a
instalagao deste kit. A fita é utilizada para se
colocar nas roscas ou unides antes da montagem.
As roscas devem ser envolvidas comegando a
partir da base e indo até a ponta da uniao para
assegurar uma vedagao a prova de agua.

Importante: Vai necessitar de um lubrificante que
nao seja a base de petréleo como, por exemplo,
dleo vegetal, para instalar este Kkit.

A AVISO

CALIFORNIA
Proposicao 65 Aviso

E do conhecimento do Estado da
Califérnia que a utilizagao deste
produto pode causar exposigao
a quimicos que podem provocar
cancro, defeitos congénitos ou outros
problemas reprodutivos.

Seguranca

A utilizagao ou manutengao indevida por parte
do utilizador ou do proprietario pode provocar
ferimentos. De modo a reduzir o risco de lesées,
respeite estas instrugcées de seguranca e preste
toda a atengao ao simbolo de alerta de seguranga,
que indica Cuidado, Aviso ou Perigo — instrugoes
de segurancga pessoal. O nao cumprimento desta
instrugao pode resultar em acidentes pessoais ou
mesmo na morte.

Proceda também a leitura das instrugdes de
seguranga e de operagao constantes do Manual do
utilizador do veiculo.

* Nao aponte o pulverizador manual para pessoas
ou animais. Os fluidos a pressao elevada podem
penetrar na pele e provocar lesbes graves,
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resultando eventualmente na amputacéo de
membros ou podendo provocar a morte. Os
fluidos a temperatura elevada e os produtos
quimicos podem também provocar queimaduras
ou lesées. Em caso de contacto do fluxo de
pulverizagcdo em qualquer parte do corpo, consulte
de imediato um médico familiarizado com lesbes
resultantes de fluidos injetados.

Nao coloque a mao ou qualquer outra parte do
corpo em frente do bico de pulverizagao.

Nao abandone o equipamento sempre que este
se encontre sob pressao.

Nao utilize o pulverizador manual se a tubagem,
o bloqueio do gatilho, o bico de pulverizagéo
ou qualquer outro componente se encontrar
danificado ou em falta.

Nao utilize o pulverizador manual se existirem
fugas em quaisquer tubos, unides ou outros
componentes.

Nao leve a efeito pulverizacbes na proximidade
de cabos elétricos.

Nao conduza ao efetuar pulverizagdes com um
pulverizador manual.

Utilize luvas de borracha, 6culos de segurancga
e indumentaria de protecéo integral ao efetuar
pulverizagdes de produtos quimicos com o
pulverizador manual.

Os raios podem causar ferimentos graves ou
morte. Se forem visto raios ou ouvidos trovées na
area, ndo opere a maquina — procure abrigo.

A CUIDADO

Os quimicos sao perigosos e podem provocar
ferimentos.

Antes de utilizar os quimicos, leia as
instrucoes das etiquetas e respeite as
recomendacgoes e precaugoes fornecidas
pelo fabricante.

Evite o contacto dos quimicos com a pele.
Caso ocorra qualquer contacto, lave a
zona afetada com sabao e agua corrente.

Utilize 6culos ou outro equipamento de
protecao recomendado pelo fabricante.




Autocolantes de seguranca e de instrucoes

Os autocolantes de seguranga e de instrugdes sao facilmente visiveis e situam-se préximo
das zonas de potencial perigo. Substitua todos os autocolantes danificados ou perdidos.
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127-3953

decal127-3953

127-3953
1. Para retrair o cilindro da 3. Diminuir a taxa de
tubagem, ative o botao. pulverizagao

2. Aumentar a taxa de
pulverizagao




Instalacao

Pecas soltas

Utilize a tabela abaixo para verificar se todas as pegas foram enviadas.

Procedimento

Descrigao

Quanti-
dade

Utilizagao

1

Nenhuma peca necessaria

Preparagao da maquina.

Estrutura do cilindro da tubagem
Parafuso com olhal

Porca flangeada (5/16 pol.)
Parafuso (5/16 pol.)

Porca de retengao

Base do cilindro da tubagem
Parafuso comprido (3/8 pol.)
Porca flangeada (% pol.)

Instalagcao da estrutura do cilindro de
tubagem.

Cablagem

Caixa do interruptor

Placa articulada

Parafuso (5/6 pol.)

Porca flangeada (5/16 pol.)
Anilha de encosto

Anel de retencao

Cilindro da tubagem
Suporte da pistola de pulverizagao
Parafuso de carrocgaria
Porca flangeada (5/16 pol.)
Parafuso curto (3/8 pol.)
Anilha pequena

Porca flangeada (¥s pol.)
Pino de mola

Anilha grande

Instalagao da caixa de interruptores e
cilindro da tubagem.

Valvula de controlo

Tubo de alimentacao do cilindro de
tubagem

Bragadeira da junta
Unido roscada reta
Valvula de bloqueio
Tampa fémea
Unido
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Instalagao da valvula de controlo.

Tubagem longa com encaixe
Pistola de pulverizagao
Pequena abragadeira de tubos
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Ligacao a tubagem de pulverizacgéo.




1

Preparacao da maquina

Nenhuma pec¢a necessaria

Procedimento

1.

Certifique-se de que a maquina se encontra
vazia de quaisquer fluidos.

Nota: Se tiverem sido utilizados produtos
quimicos na maquina, proceda a lavagem
integral do sistema com agua limpa; consulte
o0 Manual de utilizador do seu veiculo quanto
a instrugoes.

Estacione a maquina numa superficie plana,
engate o travao de parqueamento, desligue a
bomba, desligue o motor e retire a chave da
ignigéo.

Desligue o terminal do cabo negativo da bateria
da bateria.

2

Instalacao da estrutura do
cilindro de tubagem

Pecas necessarias para este passo:
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Estrutura do cilindro da tubagem

Parafuso com olhal

Porca flangeada (5/16 pol.)

Parafuso (5/16 pol.)

Porca de retengdo
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Base do cilindro da tubagem

Parafuso comprido (3/8 pol.)

B

Porca flangeada (3% pol.)

Procedimento

1.

Monte as duas estruturas do cilindro da tubagem
a parte lateral da maquina utilizando 4 parafusos
com olhal e 4 porcas flangeadas (5/16 pol.)
como se mostra na Figura 2.

1 2 3 4
9023420
Figura 2
1. Parafuso com olhal 3. Porca flangeada
(5/16 pol.)
2. Parafuso (5/16 pol.) 4. Estruturas do cilindro da
tubagem
2. Prenda o lado inferior das estruturas do cilindro
da tubagem a maquina utilizando 2 parafusos
(5/16 pol.) e 2 porcas de bloqueio (Figura 2).
3. Baixe a base do cilindro da tubagem para as

estruturas do cilindro da tubagem e prenda-as
utilizando 4 parafusos compridos (3/8 pol.) e 4
porcas flangeadas (3/8 pol.) como se mostra
na Figura 3.
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Figura 3

Base do cilindro da
tubagem

3. Porca flangeada (% pol.)

Parafuso comprido
(3/8 pol.)




3

Instalacao da caixa de
interruptores e cilindro da
tubagem

Pecas necessarias para este passo:

1 Cablagem

1 Caixa do interruptor

N

Placa articulada

1.

2.

G023422
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Figura 4

Bot&o do cilindro da 3. Interruptor de taxa
tubagem

Fusivel 4. Relé de poténcia

Parafuso (5/6 pol.)

Porca flangeada (5/16 pol.)

I~

Anilha de encosto

_

Anel de retencéo

1 Cilindro da tubagem

1 Suporte da pistola de pulverizagéo

Parafuso de carrogaria

Porca flangeada (5/16 pol.)

Parafuso curto (3/8 pol.)

Anilha pequena

Al INMNIDN

Porca flangeada (3% pol.)

N

Pino de mola

1 Anilha grande

Procedimento

1. Encaminhe a cablagem para cima através do
furo na parte inferior da caixa do interruptor.

2. Comecando as ligagdes da cablagem de cima
para baixo, ligue a cablagem ao interruptor de
taxa, ao botéo do cilindro da tubagem e ao relé
de poténcia (Figura 4).

Nota: O fusivel do motor do cilindro da tubagem
encontra-se na caixa de interruptores.

1.

Insira a placa articulada no furo na base do
cilindro de tubagem.

No lado inferior da estrutura do cilindro da
tubagem, instale anilha de encosto e anel de
retengdo ao poste na placa articulada (Figura 5).

G023921

9023921

Figura 5

Anilha de encosto 2. Anel de retengao

Instale a caixa do interruptor a placa articulada
utilizando 2 parafusos (5/16 pol.) e 2 porcas
flangeadas (5/16 pol.) como se mostra na
Figura 6.
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Figura 6

1. Placa articulada 3. Cablagem

2. Caixa do interruptor 4. Abragadeira de cabos

6. Prenda cablagem as partes laterais da placa
articulada utilizando as abracadeiras existentes
(Figura 6).

7. Prenda o cilindro da tubagem a placa articulada

1.

utilizando 4 parafusos curtos (3/8 pol.), 4 anilhas
pequenas e 4 porcas flangeadas (3/8 pol.) como
se mostra na Figura 7.

Nota: O motor do cilindro da tubagem deve
ficar virado para o lado contrario do painel de
interruptores.
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Figura 7

Porca flangeada (3 pol.) 3. Parafuso curto (3/8 pol.)

2. Anilha pequena

8.

Instale a anilha grande e pino de mola ao lado
inferior da estrutura do cilindro da tubagem
(Figura 8).

G023988
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Figura 8

1. Anilha grande 2. Pino de mola

9. Ligue as restantes tomadas da cablagem ao
motor, alimentacdo da cablagem principal e
tomadas do kit do cilindro da tubagem.
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Instalacao da valvula de
controlo

Pecas necessarias para este passo:

1 Valvula de controlo
1 Tubo de alimentacéo do cilindro de tubagem
1 Bracadeira da junta
1 Unido roscada reta
1 Valvula de bloqueio
1 Tampa fémea
1 Unido
Procedimento

1. Retire o retentor que fixa o acionador a valvula
do coletor para valvula de secgao ou valvula de
agitacao (Figura 9).

Nota: Junte as 2 pernas da fixagdo enquanto
O empurra para baixo.

Nota: Guarde o acionador e o retentor.
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3. Porta da haste

Acionador
Retentor

N

Retire o acionador da valvula do coletor.

Retire os retentores que fixam o conjunto do
grupo de valvulas de distribuicdo da rampa,
tampa da extremidade e o conjunto de unido e
tubo como se mostra na Figura 10.

Nota: Nao ira utilizar a tampa macho, mas
guarde o anel de retengdo que se encontra na
tampa.

9029410

9029410

Figura 10

1. Tampéo 3. Conjunto de unido e tubo

2. Retentores

4. Anote as configuragdes atuais do manipulo
esquerdo e direito.

5. Rode o conjunto do grupo de valvulas de
distribuicdo da rampa 180 graus como se
mostra na Figura 11.
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9028394

Figura 11

1. Grupo de valvulas de distribuicdo da rampa

6. Ajuste o manipulo esquerdo e direito para as
configuragdes que anotou no passo 4.

7. Instale o conjunto do grupo de valvulas de
distribuicdo da rampa, tampa fémea, anéis
de retencédo, valvula de bloqueio e conjunto
de unido e tubo utilizando os retentores
previamente removidos como se mostra na
Figura 12.

9028393
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Figura 12

1. Tampa fémea 2. Vélvula de bloqueio

8. Desligue o tampéao e acoplador da porta do
indicador de pressao (Figura 13).
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Figura 13
1. Junta 4. Acoplador
2. Unido de 90 graus 5. Valvula de controlo
3. Bragadeira da junta 6. Tubo de alimentagéo do
cilindro da tubagem
9. Instale o conjunto da valvula de controlo como
se mostra na Figura 13.

10. Instale o acoplador na porta aberta na uniao de
90 graus (Figura 13).

Nota: Deite fora a tampa.

11. Ligue o tubo de alimentagéo do cilindro da
tubagem a valvula de controlo utilizando uma
abracgadeira de tubos.

12. Prenda a parte dentada reta a extremidade
aberta do tubo de alimentacao do cilindro da
tubagem com uma abracgadeira.

13. Encaminhe o tubo de alimentagao do cilindro da

tubagem como se mostra na Figura 14 e ligue-o
ao cilindro da tubagem com uma abracadeira
de tubos.

Nota: Se o kit de lavagem do depésito estiver
instalado, encaminhe o tubo por detras da
bomba de lavagem.
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9028396

Figura 14

1. Tubo de alimentagéo do
deposito

2. Tubo de alimentagao do
cilindro da tubagem

14. Prenda a cablagem ao tubo de alimentagdo com
duas abracgadeiras de cabos.

S

Ligacao da tubagem de
pulverizacao

Pecas necessarias para este passo:

1 Tubagem longa com encaixe

1 Pistola de pulverizagao

1 Pequena abragadeira de tubos

Procedimento

1. Aplique fita de Teflon® em torno das roscas da
unido na tubagem longa, e instale uniao no tubo
de ligagéo do cilindro (Figura 15).




Funcionamento

O fluido hidraulico sob pressao pode penetrar
na pele e provocar lesées.

* Mantenha o corpo e maos afastados
de bicos que projetem fluido a pressao
elevada.

* Nao aponte o pulverizador para pessoas
ou animais.

Goot7Tte » Certifique-se de que todas as tubagens
9001719 e linhas de fluido se encontram em bom
Figura 15 estado de conservagio e que todas as
ligacoes e unides estao bem apertadas

antes de colocar o sistema hidraulico sob

Ligue extremidade livre da tubagem longa a pressio.

unido da pistola de pulverizagao (Figura 16).
* Utilize um pedaco de cartao ou de papel
para localizar fugas.

* Liberte, de forma segura, a totalidade
da pressao existente no sistema, antes
de levar a cabo qualquer intervencao no
sistema.

* Em caso de penetracao do fluido na pele,
consulte imediatamente um médico.

9017765

9017765

Figura 16 * Os fluidos a temperatura elevada e os
produtos quimicos podem provocar

1. Tubo 3. Entalhe . ~
ueimaduras ou outras lesodes.
2. Abragadeira de tubos 4. Pistola de pulverizagao q
Importante: Depois de cada utilizagdo, drene

Fixe a extremidade do tubo com uma e limpe imediatamente o pulverizador. Se nao
abracadeira de tubos pequena. o fizer, os quimicos podem secar ou solidificar
Ligue o terminal do cabo negativo da bateria a nas linhas, entupindo a bomba e os outros
bateria. componentes.
Carregue no bot&o de RECOLHA DA TUBAGEM e Limpe o sistema de pulverizago de ar ap6s cada
guie cuidadosamente a tubagem para o cilindro, ~ S€ssao de pulverizagdo. Para limpar devidamente o
movimentando-a lateralmente para obter uma sistema de pulverizaggo:
distribuicdo uniforme. .

Utilize 3 lavagens separadas.

A CUIDADO . Il;gl;‘zgzrunm minimo de 189 litros de agua para cada

No decorrer da recolha, as maos, a roupa
larga, o cabelo solto e as joias podem
ficar presos na tubagem e no cilindro, e
provocar lesdes.

» Utilize os produtos de limpeza e neutralizantes
recomendados pelos fabricantes dos produtos
quimicos.

~ * Utilize agua pura (sem produtos de limpeza ou

* Mantenha as maos afastadas do neutralizantes) para ultima lavagem.
cilindro e da tubagem durante a
recolha.

* Nao utilize roupa larga ou joias e
prenda o cabelo solto.
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Mudar do modo de
pulverizacao de rampas
para o modo de
pulverizagcao manual

1.

Desligue a maquina, desligue as rampas e
engate o travdo de estacionamento.

A condugao durante a utilizagao do
pulverizador manual pode dar origem a
perda de controlo, resultando em lesdes
Oou mesmo na morte.

Nao opere o pulverizador manual durante
a conducgao.

Na parte de tras da maquina, certifique-se
de que o bloqueio do gatilho da pistola de
pulverizacéo esta bloqueado.

Rode 90 graus o manipulo verde na valvula de
controlo.

Na posi¢éo de operagéo, ligue a bomba.
Coloque a rampa na posicéo On (ligar).

Regule o motor para a velocidade desejada e,
em seguida, engate o interruptor de bloqueio
da velocidade do motor.

Importante: Nao utilize uma definigao
de pressao superior a 10,34 bar com o
pulverizador manual.

Pulverizagao com o
pulverizador manual

1.

Destaque do cilindro o comprimento de tubagem
necessario.

Importante: Nao puxe a tubagem por
intermédio da pistola de pulverizar. Segure
sempre a tubagem e puxe-a diretamente.

Liberte o fecho de gatilho.

Direcione o bico da pistola de pulverizar para a
area a pulverizar e acione o gatilho.

Liberte o gatilho e aplique o respetivo bloqueio
quando terminar.

Mudar do modo de
pulverizacao manual para
o modo de pulverizacao de
rampas

1.

11

Pressione o botdo do enrolador no cilindro da
tubagem até que fique apenas cerca de um
metro destacado do cilindro.

Nota: O botédo do enrolador do cilindro da
tubagem so6 pode ser utilizado quando a chave
do supervisor na consola do pulverizador se
encontra na posi¢cao Unlocked (desbloqueada).

A CUIDADO

No decorrer da recolha, as maos, a roupa
larga, o cabelo solto e as joias podem
ficar presos na tubagem e no cilindro, e
provocar lesoes.

¢ Mantenha as maos afastadas do
cilindro e da tubagem durante a
recolha.

* Nao utilize roupa larga ou joias e
prenda o cabelo solto.

Rode 90 graus o manipulo verde na valvula de
controlo.

Direcione a pistola de pulverizar para uma area
em que seja seguro pulverizar, liberte o fecho
do gatilho, e empurre o gatilho até que o fluido
remanescente tenha saido da tubagem, e em
seguida aplique o fecho do gatilho.

Volte a colocar a pistola de pulverizar no suporte
existente na parte traseira do cilindro.

Volte a colocar o motor ao ralenti.
Desligue a bomba.

Importante: Certifique-se de que lava
pistola de pulverizagao com agua limpa
durante rotina de limpeza diaria (consulte

o Manual do utilizador do pulverizador).
Caso nao limpe adequadamente a pistola de
pulverizagdo pode degradar o desempenho
e fiabilidade do kit do cilindro da tubagem e
pistola de pulverizagao.

Utilize o interruptor de taxa para regular a
pressao desejada.
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Declaragao de incorporagao

A documentacao técnica relevante foi compilada como requerido na Parte B do Anexo VII de 2006/42/CE.

Comprometemo-nos a transmitir, em resposta a pedidos de autoridades nacionais, as informacdes relevantes
sobre esta maquinaria parcialmente montada. O método de transmissao sera a transmissao eletronica.

A maquinaria nao sera colocada em funcionamento até que seja incorporada em modelos aprovados pela
Toro como indicado na Declaracao de conformidade associada e de acordo com todas as instrugbes, quando
pode ser declarada em conformidade com todas as diretivas relevantes.

Certificado: Representante autorizado:

Marcel Dutrieux
Manager European Product Integrity
I Toro Europe NV

\j Nijverheidsstraat 5
2260 Oevel
Belgium

Tom Langworthy

Diretor de engenharia

8111 Lyndale Ave. South

Bloomington, MN 55420, USA

Setembro 21, 2022



UK Declaration

of Incorporation

Modelo n° N° de série Descrigdo do produto Descricdo da factura Descrigao geral Directiva
Kit elétrico do cilindro da S.1. 2008 N.°

41245 315000001 e superiores | tubagem, pulverizador de | E-ECTAIS HOSE REEL KIT Veiculo utilitario 1597, S.I.
relva Multi Pro WM 2016 N.° 1091

A documentacao técnica relevante foi compilada de acordo com o Anexo 10.

Comprometemo-nos a transmitir, em resposta a pedidos de autoridades nacionais, as informacdes relevantes
sobre esta maquinaria parcialmente montada. O método de transmissao sera a transmissao eletronica.

A maquinaria ndo sera colocada em funcionamento até que seja incorporada em modelos aprovados pela
Toro como indicado na Declaracao de conformidade associada e de acordo com todas as instrugdes, quando
pode ser declarada em conformidade com todas as diretivas relevantes.

This declaration has been issued under the sole responsibility of the manufacturer.
The object of the declaration is in conformity with relevant UK legislation.

T

Tom Langworthy

Diretor de engenharia
8111 Lyndale Ave. South
Bloomington, MN 55420, USA

Setembro 21, 2022

Representante autorizado:

Marcel Dutrieux
Manager European Product Integrity
Toro U.K. Limited
Spellbrook Lane West
Bishop's Stortford
CM23 4BU

United Kingdom






